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Yhdistys kokoaa yhteen työväenliikkeen aatteellisista, sivistyksellisistä ja järjestöllisistä perin-

teistä, historiasta ja tulevaisuudesta kiinnostuneita henkilöitä. Yhdistyksen toiminta tukee ja 

kehittää Työväenperinne – Arbetartradition ry:n kanssa yhteistyössä Työväenliikkeen kirjas-

ton toimintaa. 

Viides vuosi yhdistyksen historiassa jatkoi aiempien vuosien perinteitä Studia Generalia -lu-

entojen ja Aatosta jaloa -tapahtuman merkeissä. Punanurkka -divari ja kirjakahvilat yhteis-

työssä eri tahojen kanssa kuuluivat edelleen olennaisena osana yhdistyksen toimintaan. 
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Studia Generalia -luennot ja kirjakahvilat 

 

Luentojen tarkoituksena on välittää työväenliikkeen näkökulmasta ajankohtaista yhteiskunta-

poliittista asiantuntijatietoa. Vuoden aikana järjestettiin kuusi Studia Generalia -luentoa. Nii-

den puheenjohtajuudesta vastasi professori Pentti Arajärvi. 

to 26.1. Studia Generalia: Laman taittaja - Raimo Sailas ja kolme talouskriisiä. Luennon piti 

emeritus valtiosihteeri Raimo Sailas, kommenttipuheenvuoron piti VTT Pentti Puoskari ja 

isäntänä toimi emeritus professori, ystävien puheenjohtaja Pentti Arajärvi. Laman taittaja – 

Raimo Sailas kirjan kirjoittaja Jarkko Vesikansa osallistui keskusteluun. Tapahtumaan osallistui 

47 kuulijaa. 

ti 7.2. Kirjakahvilassa dosentti Tapio Bergholm kertoi Jan-Erik Stöstadin kirjasta Parempaa 

palvelua: terveydenhuollon, hoivan ja koulun tulevaisuus. Kommenttipuheenvuoron piti kau-

punginvaltuutettu Maija Anttila. Tilaisuus järjestettiin yhteistyössä Vanhankaupungin sosiali-

demokraattien kanssa. Tilaisuuteen osallistui 27 kuulijaa. 

ke 8.2 Presidentin rouva Tellervo Koivisto oli vieraana Työväenliikkeen kirjastossa. Tapah-

tumassa esiteltiin Tellervo Koiviston elämänkerta. Teoksen kirjoitti tutkija Anne Mattsson ja 

haastattelijana toimivat Marjaliisa Hentilä ja Pentti Arajärvi. Tilaisuuteen osallistui 150 kuuli-

jaa. 

ti 14.2. Ystävän päivän Studia Generalia: Sota ja seksi. Luennon piti VTT Sari Näre, komment-

tipuheenvuoron piti emerita professori Elina Haavio-Mannila ja illan isäntänä toimi ystävien 

puheenjohtaja, emeritus professori Pentti Arajärvi. Tilaisuuteen osallistui 67 kuulijaa. 
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to 16.2. Veikko Tarvainen ja Timo Junttila esittelivät Äijäjoogakirjan. Tilaisuuteen osallistui 9 

kuulijaa. 

ti 21.2. Kirjakahvilassa tutkija Matti Simola kertoi kirjastaan Punainen Helsinki 2 ja häntä haas-

tatteli toimittaja Risto Kolanen. Tilaisuuteen osallistui 37 kuulijaa. 

to 23.2. Julkistettiin Aleksanteri Ahola-Valo – Tie arvoelämään. Koulupojan päiväkirja 5. Kir-

jailija Timo Malmen puheenvuoro. Tilaisuuteen osallistui 29. 

ma 13.3. Studia Generalia: Stalin ja Suomen kohtalo. Luennon piti professori Kimmo Rentola, 

kommenttipuheenvuoron piti dosentti Martti Häikiö ja illan isäntänä toimi ystävistä Tero 

Tuomisto. Tilaisuuteen osallistui 83 kuulijaa. 

ma 27.3. Studia Generalia: SOTE ja kolmas sektori. Luennon piti VTT Riitta Särkelä, kom-

menttipuheenvuoron piti toimitusjohtaja Kari Välimäki ja illan isäntänä toimi ystävien puheen-

johtaja emeritus professori Pentti Arajärvi. Iltaan osallistui 63 kuulijaa. 

to 30.3. Kriittisen kaupunkiaapisen julkistaminen. Pentti Arajärvi ja Kaarin Taipale esittelivät 

kirjoittamansa teoksen. Tilaisuuden vetäjänä toimii Eila Nevalainen. Tilaisuuteen osallistui 22 

kuulijaa. 

to 18.5. Sinikka Mönkäre - Orpotytöstä ministeriksi. Sinikka Laisaari kertoi elämästään ja 

kirjastaan. Tilaisuudessa oli kuulijoita 34 henkilöä. 

la 29.7. Kapinaruno II -teoksen julkistus Valkeakosken työväenmusiikkitapahtumassa Sanan-

vapauslavalla. Julkistustilaisuuden juonsi kirjan toimittaja Jussi Särkelä ja tilaisuudessa 
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esiintyivät Työväenkirjaston ystävät ry:n varapuheenjohtaja Leena Nikula ja runoilijat Tarja 

Okkonen, Kirsi Komulainen ja Pilvi Valtonen sekä muusikko Markku Kukkis Kukkanen. Ul-

koilmatilaisuuteen osallistui noin 40 kuulijaa. 

23.8. Teija Norvannolle järjestettiin läksiäisjuhla Työväenliikkeen kirjastossa. Teija ja Keijo 

Norvanto lähtivät Iraniin. Keijo Norvanto aloitti 1.9.2017 Iranin suurlähettiläänä Teheranissa. 

Läksiäisjuhlaan osallistui noin 60 ystävää.  

to 7.9. Paavo Löppönen, Timo Tuomala, Arja Alho. Studia generalia -luento Vapauden mark-

kinat ja hyvinvointiyhteiskunnan puolustus järjestettiin yhteistyössä Vapaus valita toisin -yh-

distyksen kanssa. Tilaisuuteen osallistui 91 kuulijaa. 

ti 17.10. Juha Siltala, Inari Juntumaa, Aarni Tuominen ja Pentti Arajärvi. Studia Generalia -

luento Keskiluokan nousu, lasku ja pelot järjestettiin yhteistyössä Vapaus valita toisin -yhdis-

tyksen kanssa. Tilaisuuteen osallistui 101 kuulijaa. 

la 4.11. Pertti Haapala, Seppo Hentilä ja Pentti Arajärvi Studia Generalia -luento 1917 – kan-

sanvallan voitto ja tragedia. Tilaisuuteen osallistui 104 kuulijaa. 

ti 12.12. Heikki Paunonen ja Samu Nyström Studia Generalia -luento Stadin friidut ja kundit 

itsenäisessä Suomessa. Tapahtuma järjestettiin yhdessä Stadin slangi ry:n kanssa. Tilaisuuteen 

osallistui 33 kuulijaa. 

Toivo Pudas on streamannut ja videoinut sekä äänittänyt lähes kaikki tilaisuudet. Ne ovat 

Työväenkirjaston ystävät ry:n sivuilla katsottavissa osoitteessa www.tyovaenperinne.fi/tky  

Yhdistyksen vapaaehtoiset hoitivat useimmiten kirjaston ja muiden yhteistyökumppaneiden 

kirjakahviloiden kahvituksen. 
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Aatosta jaloa – marraskuun valoa  
Stadin työväenkirjallisuuspäivät 3. - 5.11.2017 

 

Neljännen kerran järjestetyt Stadin työväenkirjallisuuspäivät järjestettiin ensimmäisen kerran 

kolmepäiväisinä Työväenliikkeen kirjastossa ja JHL-opistolla Helsingissä.  Ne olivat yksi Suomi 

100 -tapahtumista. 

Ensimmäisenä päivänä toteutettiin viisi tilaisuutta. Toisena päivänä yhteensä 18 erilaista ses-

siota. Kolmantena päivänä yksi matinea.  Minimessuilla 14 yhteisöä ja yritystä esitteli toimin-

taansa ja julkaisujaan. 

Stadin neljänsiä työväenkirjallisuuspäiviä mainostettiin työväenlehdissä: Demokraatissa, Kan-

san Uutisissa ja Tiedonantajassa. Mainos laitettiin Metro-lehteen, Helsingin Uutisiin, Kallio-

lehteen ja Helsingin Sanomiin. Tapahtumasta kerrottiin Facebookissa.  

Työväenkirjallisuuspäivillä esiintyi 93 kirjailijaa, runoilijaa, tutkijaa, poliitikkoa ja toimittajaa. 

Suunnitteluryhmään kuului 20 henkilöä. 

Työväenkirjallisuuspäiville osallistui yli 1 000 kävijää ja kuulijaa.  

Kaikki ohjelmat videoitiin ja osa ohjelmista streamattiin verkkoon. Videot ovat katsottavissa 

Työväenkirjaston ystävät ry:n kotisivuilla osoitteessa www.tyovaenperinne.fi/tky/stkp2017 

Stadin työväenkirjallisuuspäivien sisällöstä tehtiin ohjelmalehtinen, jossa tukijat olivat esillä. 

Aatosta jaloa -tapahtumaa ei pystytä järjestämään ilman eri tahojen yhteistyötä ja taloudellista 

tukea. 
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Perjantaina 3.11.2017 oli kaksi seminaaria. Ensimmäinen seminaari järjestettiin yhteistyössä 

Sadankomitean ja Historioitsijat ilman rajoja. Seminaarin teema oli: Itsenäisyyden äärellä. Kriit-

tisiä näkökulmia Suomen itsenäisyyden juhlintaan. 

Toinen ensimmäisen päivän seminaari käsitteli osuustoimintaa. Seminaarin teemana oli Elan-

nosta eloleipää – osuustoiminta työväenliikkeessä. Seminaarissa kuultiin Anitra Komulaisen ja 

Kalevi Suomelan sekä Seppo Hentilän alustukset. Keskustelun vetäjänä toimi Seppo Hentilä. 

Ensimmäisenä päivänä julkistettiin Työväentutkimus -vuosikirja ja Kapinaruno II -kirja.  

Kolmannessa Kapinarunoillassa 25 runoilijaa ja 3 laulajaa esitti uniikkeja runojaan sekä laulu-

jaan. Asiantuntijaraati valitsi esitettävät runoilijat ja runot. Runoilijat ja laulajat esittivät itse 

kapinarunoillassa yleisön edessä runonsa ja laulunsa, Tapahtuma streamattiin YouTubeen ja 

on katsottavissa Työväenkirjaston ystävien kotisivuilla.  

Asiantuntijaraadin muodosti kirjallisuudentutkija Riikka Ylitalo, runoilija Miia Toivio sekä tie-

tokirjailija Jussi Särkelä. Tilaisuuden juonsi Jussi Särkelä. Riikka Ylitalo ja Miia Toivio kommen-

toivat jokaisen runoilijan esityksen.  Työväenkirjaston ystävien Kapinarunoprojektille lähe-

tettiin yli sata runoa yli 60 runoilijalta koko Suomesta Sallasta Hankoon.  
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Lauantaina 4.11.2017 Studia Generalia luennon aiheena oli 1917 – kansanvallan voitto ja tra-

gedia. Luennon piti Pertti Haapala, kommentoijana oli Seppo Hentilä sekä keskustelun vetä-

jänä Pentti Arajärvi.  

Presidentti Mauno Koiviston elämää ja työtä kunnioittivat, muistelivat ja arvioivat panelistit – 

Arja Alho, Pentti Arajärvi, Jaakko Kalela ja Mikko Rönnholm.  

Toisessa paneelissa keskusteltiin voimanaisista Suomea rakentamassa. Paneeliin osallistuivat 

Eveliina Heinäluoma, Marjaliisa Hentilä, Veronika Honkasalo, Anne Karjalainen, Pirkko Lahti 

ja Lena Paju. Keskustelun vetäjänä toimi Päivi Istala.  
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Sotesta: asukkaiden vai yhtiöiden ehdoilla alustivat Karita Toijonen ja Antti Holopainen. Kes-

kustelun vetäjänä toimi Yrjö Hakanen. 

Kirjailijahaastattelussa pureuduttiin seuraaviin teoksiin; Kjell Westö oli Solveig Stormbomin 

haastateltavana, aiheena Rikinkeltaisesta taivas. Pirkko Lahtea Satavuotiaiden kädenjäljista haas-

tatteli Riitta Särkelä. Esa Lahtista Sata lasissa teoksesta haastatteli Pekka Hurme. Seppo Hen-

tilä haastatteli Matti Lackmania teoksesta Kullervo Manner. Pirkko Turpeinen-Saarta haastat-

teli Jari-Pekka Tamminen teoksesta Lahtari, punikki ja teurastaja. Heidi Köngästä haastatteli 

Leena Nikula teoksesta Sandra. Jaana Torninoja-Latolaa haastatteli Veli-Pekka Leppänen te-

oksesta Elvi Sinervo.  Matti Simolaa haastatteli Pekka Hurme teoksesta Punainen Helsinki. Anna 

Rajavuori, Sami Suodenjoki ja Risto Turunen kertoivat Helsingin kirkkomellakoista 1917 ja 

Työväen historian ja perinteen tutkimuksen seuran julkaisutoiminnasta. Harri Roussi lausui 

runoja teoksestaan Vaellus Ranskan runosydämeen.  

Ressun teiniteatteri esitti katkelmia Riku Räihän kirjoittamasta näytelmästä Aleksis Kivi. 

Lauantain iltamatineassa Pentti Peltoniemi muisteli ja kertoi elämänkertateoksensa pohjalta 

Reijo Frankin elämästä ja työstä.  Reino Bäckström lauloi, muisteli ja laulatti Reijo Frankin 

lempilauluja sekä työväenlauluja. Taiteilija Reino Bäckström säesti 55 vuotta taiteilija Reijo 

Frankia. 
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Sunnuntaina 5.11.2018 järjestettiin Arvo Turtiainen -matinea: Itsenäinen Suomi 100 vuotta – 

Stadin ARSKA 113 vuotta 

Musiikki- ja runoiltapäivässä kuultiin Arvo Turtiaisen runoja Helsingistä. Risto Aaltonen lausui 

ja Eeppi Ursin lauloi Jukka Linkolan säveltämiä ja säestämiä Turtiaisen runoja.  

Risto Kolanen haastatteli Eva Polttilaa Turtiaisen perheen elämästä.  
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Työväenkirjaston ystävät ry:n yhteistyökumppaneille suurkiitos 

Aatosta jaloa -tapahtumaa ei pystyttäisi järjestämään ilman eri tahojen yhteistyötä ja talou-

dellista tukea. Vuoden 2017 Stadin työväenkirjallisuuspäivien yhteistyökumppaneina ja talou-

dellisina tukijoina toimivat: Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT, Demarinaiset, Demokraatti, 

Demokraattinen Sivistysliitto, Elvi Sinervo seura, Helsingin kulttuurikeskus, Helsingin lähiradio, Hel-

singin työväenyhdistyksen naiset ry, Into Kustannus, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL:n osasto 

776 ry, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL, Kansanarkisto, Kansansivistysrahasto, Kansan sivistys-

työnliitto, Kansan uutiset Viikkolehti, KOT-säätiö, Palkansaajasäätiö, Palvelualojen ammattiliitto PAM, 

Paperiliitto, Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU, Rakennusliitto, Sadankomitea, Suomen Elintarvike-

työläisten Liitto SEL, Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL, Tammisaaren pu-

navankimuistomerkin hoitoyhdistys, Kustannusyhtiö TA-Tieto, Tiedonantaja, Toukolan Teräs, Tra-

deka, Turva vakuutusyhtiö, Työväen Akatemia, Työväen Arkisto, Työväen historian ja perinteen tut-

kimuksen seura, Työväenliikkeen kirjasto, Työväen Opintorahasto, Työväenperinne ry, Työväen sivis-

tysliitto TSL, Uudenmaan Kirjoittajat.  

Yhteistyökumppaneita oli edellisvuotta enemmän.  

Erityiskiitos Julkisten ja hyvinvointialojen liitolle ja JHL-opistolle, jotka olivat jälleen ystävälli-

sesti antaneet käyttöön tiloja ja niihin liittyvää tukea. Näin saatettiin taas laajeta Työväenliik-

keen kirjaston ulkopuolelle ja rakentaa ohjelma painavammaksi. Yhdistyksen puheenjohtaja 

Pentti Arajärvi totesikin ohjelman moninaisuudesta päivien avauspuheessaan:  

”Stadin työväenkirjallisuuspäivät koettaa säteillä ympärilleen viihtymistä, 

oppimista, tapaamisia ja mitä vain positiivista. Kirjallisuushan on aivojen 

käyttöä parhaimmillaan. Joudumme sen parissa rakentamaan maailmoja, 

pohtimaan suhteita, niiden joukossa ihmissuhteita, jännittämään tilanteita 

ja myötäelämään kohtaloita. Kyse ei ole (vain) todellisuuspaosta, vaan 

eläytymisestä ja ajattelusta – oivaltamisen ilosta.” 

Aatosta jaloa -tapahtuman suunnitteluryhmään kuuluivat: Pentti Arajärvi, Pirjo Honkavaara, 

Iiris Karppinen, Risto Kolanen, Jutta Lithovius, Kirsti Lumiala, Leena Nikula, Marianne Nie-

minen Teija Norvanto, Irma Marttila, Eeva-Liisa Oksanen, Matti Pirnes, Toivo Pudas, Tuija 

Siimes, Jussi Särkelä, Reino Toivio, Aarni Tuominen ja Maire Wikholm. 

Tapahtuman organisointi ja vastuu toteutuksesta sekä tiedotuksesta: Kirsti Lumiala, graafinen 

suunnittelu ja ohjelmalehtinen sekä julisteet: Maija Toropainen, kapinarunoilija-piirros: Jyrki 

Nykänen, tiedotus, www-sivut ja facebook: Jimi Reittu ja tapahtuman taltiointi Toivo Pudas. 

Tapahtuman rahoituksesta vastuu: Matti Pirnes ja Työväenkirjaston ystävät ry:n hallitus.  

Tilaisuudessa oli runsaasti yhdistyksen jäseniä vapaaehtoistöissä. Tapahtuman koko ohjelma 

on tämän toimintakertomuksen lopussa. 
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Punanurkka -divari 

Yhdistys vastasi Punanurkka -divarin järjestämisestä sekä sen aukiolosta tiistaisin ja keskiviik-

koisin klo 16 - 18 sekä kirjaston tilaisuuksien yhteydessä. Divari sai vuoden aikana todella 

paljon lahjoituksia eri yhteistyötahojen muuttojen tms. yhteydessä. 

Yhdistys maksaa puolet divarin vuokrasta Työväenliikkeen kirjastolle.  

Punanurkan talkoolaisia on ollut 10.  

Talkoot 

Kaikki Työväenkirjaston ystävät ry:n tehtävät kuten hallitustyö, Stadin työväenkirjallisuuspäi-

vät, Studia generalia -luennot, kirjakahvilat ja Punanurkan hoidetaan talkootyönä. 
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Muu osallistuminen 

Yhdistys osallistui 16.5.2017 Reijo Frankin muistokonserttiin Helsingin työväentalolla myy-

mällä Reijo Frankin elämänkertaa ja jakamalla Työväenliikkeen kirjaston esitettä.  

Yhdistys osallistui Valkeakosken työväenmusiikkitapahtumaan 28. - 30.7.2017. Yhdistys jär-

jesti Valkeakoskella Kapinaruno II -teoksen julkistustilaisuuden.  Yhdistys myi ja jakoi Punanur-

kan lahjoituskirjoja.  

Tiedottaminen 

Jäsentiedottaminen suoritettiin pääosin sähköpostitse ja muutamille jäsenille aina postitse. 

Pari jäsenkirjettä (mm. Aatosta jaloa -tapahtuman tiedottaminen) lähetettiin postitse. 

Yhdistys markkinoi tapahtumiaan työväenlehdissä ja Helsingin Sanomien Minne mennä -si-

vulla. 

Yhdistyksen tapahtumista tiedotettiin myös kotisivujen avulla. Yhdistyksen kotisivujen ylläpi-

toa hoiti kirjastovirkailija Jimi Reittu. 

Hallinto 
Yhdistyksen hallitukseen kuuluivat: Pentti Arajärvi (pj), Leena Nikula (varapj),, Pekka Hynö-

nen, Iiris Karppinen, Risto Kolanen, Irma Marttila, Eeva-Liisa Oksanen, Matti Pirnes (talou-

denhoitaja), Reino Toivio ja Maire Wikholm. Yhdistyksen sihteerinä ja jäsensihteerinä toimi 

Kirsti Lumiala. 

Hallitus piti vuoden aikana 8 kokousta. 

Yhdistyksen kevätvuosikokous pidettiin 27.4.2017. Tilaisuudessa oli läsnä 24 jäsentä. Syys-

vuosikokous pidettiin 12.12.2017. Läsnä oli 25 jäsentä. Vuosikokouksissa käsiteltiin sääntö-

määräiset asiat. 

Yhdistyksen toiminnantarkastajina toimivat Pertti Ahonen ja Oiva Björkbacka. Työväentutki-

mus -vuosikirjan toimituskunnassa ystävien edustajana oli Pertti Ahonen. 

Vuoden Työväentutkimus-palkinnon raadissa oli yhdistyksen edustajana Eeva-Liisa Oksanen 

ja Työväentutkimus vuosikirjan toimituskunnassa Pertti Ahonen. 
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Jäsenet ja jäsenmaksut 

Yhdistyksen jäsenmäärä oli vuoden 2017 lopussa 182. Vuoden aikana liittyi 10 uutta jäsentä. 

Yksilöjäsenmaksu oli 20 €. Työttömiltä ja opiskelijoilta 10 €. Yhteisöjäsenmaksu oli 100 € 

(yhteisön jäsenmäärä alle 1000) tai 200 € (jäsenmäärä yli 1000). Yhteisöjä yhdistyksen jäse-

ninä oli kaksi. 

Yhdistyksen jäsenet saivat jäsenetuna Työväentutkimus -vuosikirjan. 

Talous pysynyt tasapainossa 

Yhdistyksen tulot kertyivät suurelta osin työväenliikettä lähellä olevien yhteisöjen ja liikelai-

tosten sekä Helsingin kaupungin apurahoista. Jäsenmaksutulot sekä pieneltä osin Punanurkka 

-divarin ja kirjakahviloiden tulot kattoivat osan tulovirrasta. Tulot ovat pystyneet kattamaan 

vuositasolla yhdistyksen kulut siten, että yhdistyksen tilikauden tulos oli vuonna 2017 ylijää-

mäinen. 
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Liitteet 

Ohjelma: Aatosta jaloa – marraskuun valoa, Stadin työväenkirjallisuuspäivät 2017 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapinaruno III -kirja julkistetaan Työväenliikkeen kirjastossa  

27.4. klo 17.00 – 20.00 


